
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ILIO MICHELONI” DI LAMMARI – MARLIA 

Viale Europa, 135 LAMMARI – Tel.0583 392362 – Fax 0583 962798 

Sito : www.icmicheloni.edu.it - e-mail : luic83800p@istruzione.it 

Codice fiscale 80006990461- C.M. LUIC83800P  

 

 

Estratto del Verbale del Consiglio di Istituto n. 3 del 14/04/2023 

 

 
Il giorno 14 aprile 2023 alle ore 18.00  il  Consiglio di Istituto si è riunito nei locali dell’Istituto Comprensivo “Ilio 

Micheloni”, con sede in Lammari – Viale Europa n. 135, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno:  
  

O M I S S I S -  punti 1 – 2 

 

O.d. G. n°  3  Approvazione PNRR  Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di 

apprendimento innovativi  

 
Il Dirigente espone al Consiglio i principali punti del Progetto PNRR Scuola 4.0. partendo dalla spiegazione 

dell’importanza che ha oggi nella scuola la realizzazione di nuovi ambienti di apprendimento, non più corrispondenti 

al solo spazio fisico (aule), ma concernenti anche e soprattutto le strumentazioni innovative che possono aiutare 

nell’erogazione di metodologie diverse e più coinvolgenti per gli alunni, riuscendo così ad abbracciare più canali 

sensoriali e stili di apprendimento e, soprattutto, sorpassando la sempre utile ma non più sufficiente lezione frontale. A 

tal proposito, il prof. De Santi – insegnante nella Secondaria di I Grado di matematica e scienze - spiega il potenziale 

dei visori acquistati in numero di 30 (con apparecchiature a corredo come contenitori per la ricarica, il trasporto e la 

conservazione, il software, i contenuti aggiornabili, le apparecchiature per il controllo da parte dei docenti, ecc.) che 

consentiranno per la prima volta di effettuare lezioni immersive in realtà virtuale sotto il controllo del docente. Tutto 

ciò, specifica e sottolinea il Dirigente, richiede un’adeguata formazione da parte dei docenti, formazione che verrà 

erogata dalla scuola secondo modalità ancora da definire. Inoltre le LIM dell’Istituto Nottolini verranno sostituite con 

Digital Board (lavagne interattive che non necessitano più del proiettore) e verrà infine realizzata un’aula 

multidisciplinare/laboratoriale con banchi modulari trapezoidali e apparecchiature per lo svolgimento di attività di 

gruppo.  

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Visto il Decreto Lgs. n. 129/2018; 

Visto il Decreto Lgs. n. 50/2016 all’art. 21 comma 6; 

Vista l’assegnazione del finanziamento PNRR 4.0 Next Generation Classroom pari ad € 149.032,61 

finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali innovativi;  

Considerato che la cifra totale che si prevede di impegnare per la fornitura di beni (attrezzature digitali e 

arredi) ammonta ad € 138.000,00 iva inclusa; 

 

Dopo un’attenta disamina, il Consiglio d’Istituto 

 

 

DELIBERA 

 
 

all’unanimità l’approvazione del progetto PNRR Scuola 4.0 Next generation classrooms per l’allestimento 

di ambienti di apprendimento innovativi. (Delibera n° 19).   

 

Istituto Comprensivo ILIO MICHELONI - C.F. 80006990461 C.M. LUIC83800P - A3677DC - AOO AgiD

Prot. 0004910/U del 12/07/2023 11:39IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icmicheloni.edu.it/
mailto:luic83800p@istruzione.it


2 

 

       

O M I S S I S - punti 4 – 5 - 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

 

Il segretario verbalizzante       Il Presidente del C.I. 

Prof.ssa Anna Lisa Del Carlo                 Sig.ra  Isabella Orselli 

 

 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott. Nicola Preziuso 
              Firmato digitalmente 

 

 

 
. 


		2023-07-12T11:42:53+0200
	PRZNCL59P11D969T




